ZJLC00-2017-0027

舟政发〔2017〕57号

舟山市人民政府关于进一步扶持
企业上市（挂牌）和并购重组的若干意见

各县（区）人民政府，各功能区管委会，市政府直属各单位：

为贯彻落实《浙江省人民政府关于印发浙江省推进企业上市

和并购重组“凤凰行动”计划的通知》（浙政发〔2017〕40号）

精神，加快推进企业对接多层次资本市场，提高直接融资比重，

借助资本市场推动经济转型升级，结合《舟山市人民政府办公室

关于印发舟山市推进企业上市挂牌三年行动计划（2017—2019

年）的通知》（舟政办发〔2017〕61号）相关要求和我市实际，

现就进一步扶持企业上市（挂牌）和并购重组提出如下意见。

一、推动企业股份制改造

（一）积极帮扶拟上市（挂牌）企业应对资金周转压力，

—1—

对符合条件的拟上市（挂牌）企业，支持其申请列入舟山市工

业企业应急周转资金和航运业临时周转资金扶持企业名单，并

优先给予转贷资金支持。

（二）企业在兼并重组时，兼并重组后企业在地址不变前

提下，被兼并重组企业的用水、用电和排污容量等指标予以保留，

兼并重组中涉及项目审批、能评、环评、安评、排污、项目施工等相

关批准文书符合条件的，可按更名方式直接办理。历年各级优惠

政策形成的扶持资金，仍归企业所有。

（三）企业在设立股份有限公司时，原行政划拨土地（仅

限工业用地）符合规划需依法办理出让的，在不改变用地性质

的前提下，以土地出让金净收益部分为计算依据，由同级财政

当年补助 50%，实现上市（挂牌）当年再补助 50%，用于支持

企业发展；若设立股份有限公司后五年内未实现上市（挂牌），

则应退还相应的补助款；若以后上市（挂牌），由同级财政在

企业上市（挂牌）当年补助 100%。

（四）企业在改制重组时，在符合城镇控制性详细规划、不

改变土地用途的前提下，企业扩大生产性用房，或通过新建、扩

建、翻建多层厂房，提高现有工业用地容积率的，不再增收土地

价款，并减免相应的城市基础设施配套费；需要进行土地分割

转让的，经市国土资源、规划部门同意后，允许其分割转让；因

历史原因，部分权证不全但无争议的房产、土地，依法补齐权证

后列入企业资产。

（五）对于完成股份制改造（暂不上市挂牌）的企业，按

—2—

照中介合同费用及企业付款凭证给予 50%的补助，最高不超过

30 万元；对于经认定的拟上市或拟挂牌新三板企业（指证券公

司、律师事务所和会计师事务所已经进场完成尽职调查，达成上

市或挂牌新三板推荐意向）完成股改，按照中介合同费用及企

业付款凭证给予 50%的补助，最高不超过 50 万元。

（六）国有企业上市改制过程中，如确有需要，经批准，

可积极探索股权激励方式，给予公司管理层相应的股权激励。

二、支持企业进入多层次资本市场

（七）建立上市（挂牌）企业重点后备资源库。市级建立

20 家常态化的上市（挂牌）企业重点后备资源库。各县（区）

政府、功能区管委会，按照每年考核目标的 3 倍做好上市（挂

牌）企业重点后备资源库的建设并报市金融办备案，名单每年

更新一次；对上市（挂牌）企业重点后备资源库中的企业，由

各县（区）政府、功能区管委会实行一对一帮扶，统筹包干办理

市及以下行政审批事项和上市（挂牌）相关证明事项。

（八）实施上市挂牌分级奖励。上市企业由纳税登记地政府

给予 500 万元专项奖励，实行分阶段奖励政策。对企业在辅导备

案受理、报会受理和首发上市环节分别给予 100 万元（含股改阶

段中介费补助）、200 万元和 200 万元奖励，实现境外上市的一

次性给予 500 万元奖励。对新三板挂牌企业，在取得新三板挂牌

同意函后，由纳税登记地政府给予 100 万元专项奖励（含股改

阶段中介费补助）；企业在省股权交易中心挂牌并完成股份制

改造的，由纳税登记地政府给予 50 万元专项奖励（含股改阶段

—3—

中介费补助）；在省股权交易中心挂牌的创新板企业，给予 2

万元奖励，专项用于企业挂牌注册费、挂牌服务年费的费用；对

转板上市挂牌的企业，给予差额奖励。

（九）加大上市公司引进奖励力度。对注册地、纳税登记地

迁至舟山辖区并在五年内不外迁的上市企业，给予“一事一

议”专项政策。

（十）加强募投项目服务。加大募投项目落地服务力度，协

调解决募投项目落地过程中的立项、环评及用地等问题。对于上

市（挂牌）募集资金投资项目，优先办理立项预审和报批，国

土资源部门优先保障所需建设用地指标，上市（挂牌）企业募

投项目新增用地价格按全市的最低工业用地价格执行；拟上市

公司募投和上市公司再融资项目超过 1年难以落地的，由市政

府协调，在舟山市其他县（区）、功能区选址落地，属地政府、

管委会应全力支持; 拟上市公司募投和上市公司再融资项目，按

浙商回归或招商引资相关政策就高执行。

（十一）强化投资引导力度。对于市级以及县（区）级重点

项目、PPP项目，在同等条件下优先向上市公司、拟上市公司开

放，同时积极为其争取省级重点项目、PPP项目。

三、鼓励上市挂牌企业开展并购重组、再融资

（十二）浙江舟山群岛新区财金投资基金对拟上市（挂

牌）企业符合基金投向的项目，以股权投资的形式给予重点支

持。

（十三）鼓励上市（挂牌）企业开展并购重组。鼓励上市公

—4—

司和新三板挂牌企业（注册地、纳税登记地均在舟山，下同）开

展并购重组，并购方和被并购方（注册地、纳税登记地均在舟

山）享受上市（挂牌）企业重点后备资源库一对一帮扶，统筹

包干政策。上市公司对外开展并购重组并达到证监会规定的重大

资产重组标准的，完成后给予一次性 300 万元补助。

（十四）上市公司、新三板及省股权交易中心挂牌企业在资

本市场再融资，所募集资金 80%以上（含 80%）投在舟山辖区

内（含补充流动资金）的，按实际投资额给予 3‰的补助，最

高不超过 500 万元。

四、完善保障机制

（十五）开通上市挂牌绿色服务通道。各级政府和相关部门

要简化流程、优化服务，落实“最多跑一次”改革要求，开辟绿

色通道，采取“一企一策”“一事一议”等办法，帮助企业协

调解决土地房产变更、资产转让、税费减免以及产权确认等历史

遗留问题，并及时为上市（挂牌）企业出具相关证明。

（十六）建立容错免责制度。对于相关部门、相关人员在为

拟上市（挂牌）企业改制重组过程中做出的解决问题的行为，

只要有利于企业上市（挂牌），且个人不违规，实行容错免责。

五、附则

（十七）本《意见》中的各类企业扶持政策，如与我市出台

的其他企业扶持政策不一致的，按“就高原则”执行，不重复

享受。对同一企业每年奖励、补助等兑现额度不得超过当年度企

业实际缴入本市的税收地方留成总额。

—5—

（十八）对企业在上市（挂牌）过程中需各级政府及有关

部门帮助解决的问题，由企业汇总整理，向企业纳税登记地金

融办提出书面申请，由金融办召集相关部门协调处理，重大事

项由金融办向同级政府汇报，协调处理；县（区）和功能区不

能解决的，向市推进企业上市工作协调小组办公室上报，由市

推进企业上市工作协调小组协调解决，重大问题报市政府研究

决定。

（十九）本《意见》所适用的范围为经市金融办确认的拟上

市（挂牌）企业和已上市（挂牌）企业。

（二十）本《意见》自 2017年 11 月 27 日起实施，至 2020年

12 月 31 日止。

                                 舟山市人民政府

                    2017年 11 月 24 日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，舟山警备区，市法院，

—6—

市检察院，部、省属在舟单位，驻舟部队。

舟山市人民政府办公室                     2017年 11 月 27 日印发

—7—